
 

 

親 切 会 北 海 道 支 部 だ よ り 

「小さな親切 ・ ささやかな福祉貢献」 親切の輪 をみんなで広げよう ！ 

2021 年 11 月 16 日 

札幌春光懇話会々員各位 

日立グループ会社各位  

親切会法人・個人会員各位 

一般社団法人親切会 北海道支部  

 支 部 長  青 田  稔  

支 部 だ よ り － 1 6 0 
 

日頃より親切会北海道支部の活動に多大なご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今年も師走の足音が聞こえてくる季節となり、毎年実施しております「歳末助け合い募金」

を実施いたします。皆様のご協力をお願い致します。また、併せて寄付事業の報告とリングプル、使

用済み切手収集状況についても纏めましたのでご確認ください。コロナの緊急事態宣言が解除にな

り、ワクチン接種も進んできましたが、今後とも感染予防に細心の注意を払い、ご健康でお過ごし下

さいますようお願い申し上げます。 
 

１．「歳末助け合い募金」のお願い 
今年度も会員各社様の職場に歳末助け合い募金箱を設置させて頂きますので

心あたたかな募金を宜しくお願い致します。 

尚、ＯＢ会員の方には、事務局設置の募金箱または郵便局より 

口座番号 ０２７２０－１－９４１７０ 親切会北海道支部にご送金頂けれ

ば誠に有難く宜しくお願い致します。（送金手数料は親切会負担とさせて頂き

ます） 
 

２．札幌市社会福祉協議会様へ電動自転車とＣＯ２濃度チェッカーを寄贈しました。 

 

9 月 21 日札幌市社会福祉協議会北調査センターへ電

動アシスト自転車を寄贈しました。 

 調査センター職員が、高齢者宅等を訪問する際の

移動手段として使用されます。住宅地でも小回りがき

き、効率的に移動できる電動アシスト自転車を希望さ

れました 

9 月 22 日札幌市社会福祉協議会中央老人福祉

センターのほか７施設へＣＯ２濃度チェッカー

１６台寄贈しました。 

老人福祉センターでは、新型コロナの感染対

策を様々講じられていますが、適切な換気のタ

イミングを判断するためＣＯ２濃度チェッカー

を活用されます。 



 

 

３．支援学校、養護学校へ車椅子を２３台寄贈しました。 
今年も学校への車椅子の寄付事業を実施いたしました。近隣の学校へは幹事が手分けして寄贈し、

遠隔地は宅配便でお送りしました。10 月中旬より順次寄贈しました。本年度の学校への寄付事業は 20

校 23 台となりました。 

 

 

４．北海道歴史村文化財団へ車椅子２台寄贈しました(累計寄贈台数２７５台となりました) 

10 月 19 日に一般社団法人北海道歴史村文化財団へ車椅子       

を 2 台寄贈いたしました。車椅子は来館者への貸し出し用とし

て利用されます。平成 19 年より実施してきました車椅子寄付

事業は、これで累計寄贈台数 275 台目となりました。 
 
５．リングプル収集状況中間報告（プル 41 便） 

2005 年から始めたリングプル収集活動ですが、現在 8 台目

を目指して収集継続中です。スタートから現在までの皆様のご

好意を別紙中間報告にまとめましたのでご確認ください。これ

からも引き続き皆様のご協力を宜しくお願い致します。 
 

６．使用済み切手提供者ご芳名 （4月～10 月）  （順不同敬称略） 

㈱日立製作所北海道支社 ㈱日立産機システム ㈱日立製作所ヘルスケア札幌営業所 ㈱北海道日立 

北海道エコリサイクルシステムズ㈱ 三立機電㈱ 田中征夫 池田俊彦 坂口秀雄 

 

 会員募集中！ 親切会の活動にご賛同頂ける皆様、随時会員募集しています。 

個人会員 ２，０００円/年  法人会員 ３６，０００円/年(１口) 
(問合せ・会員申込) 親切会北海道支部事務局 （(株)日立製作所北海道支社内）TEL011-221-3444 

 

 

 

札幌養護学校白桜高等学園 北海道拓北養護学校 北海道札幌あいの里高等支援学校 

北海道白樺高等養護学校 北海道小樽高等支援学校 北海道札幌伏見支援学校 
もなみ学園分校 


